2018年度扶贫资金绩效考评
自评情况的报告

按照《河南省财政厅 河南省扶贫开发办公室关于做好2018年度财政扶贫资金绩效评价工作有关要求的通知》（豫财农〔2018〕182号）、《河南省财政厅 河南省扶贫开发办公室关于印发〈河南省财政扶贫资金绩效评价办法〉的通知》（豫财农〔2017〕182号）要求，滑县迅速组织召开专题会议，学习评价办法，安排部署考评工作，现将自评情况报告如下。
一、扶贫资金绩效考评开展情况
一是认真学习贯彻《河南省财政厅 河南省扶贫开发办公室关于做好2018年度财政扶贫资金绩效评价工作有关要求的通知》和《河南省财政扶贫资金绩效评价办法》。按照有关要求，我县相关部门迅速传达学习，认真研究考评办法、主要指标及解释。二是部署考评工作。召开专题会议，根据考核办法及主要指标内容，将任务分解到乡镇和县直有关单位，明确专人负责，确保数据的可靠性和资料的完整性。三是撰写自评报告。依据考核办法和指标，根据收集的证明材料，认真撰写自评报告。多次向上级部门就有关指标进行请示，召开专题会议，讨论有关撰写内容，确保我县2018年度财政专项扶贫资金绩效考评工作内容丰富、数据详实、合理规范、科学严谨。
2、 财政专项扶贫资金投入及使用成效
滑县2018年财政专项扶贫资金投入规模为13197.35万元，其中统筹整合用于脱贫攻坚项目资金9077.35万元，扶贫工作经费4120万元。
（一）财政专项扶贫资金投入
1．中省财政专项扶贫资金。2018年上级下达我县财政专项扶贫资金共计7315万元。其中中央资金6680万元，省级资金635万元。
2．县本级财政专项扶贫资金。2018年滑县本级安排财政专项扶贫资金5882.35万元。
（二）财政专项扶贫资金使用成效
按照《河南省开展统筹整合使用财政涉农资金试点实施办法》（豫办﹝2016﹞28号）、《滑县2018年脱贫攻坚规划》、《滑县2018年统筹整合财政涉农资金实施方案》，为保证2018年脱贫目标的圆满完成，滑县充分利用省政府赋予我县统筹整合使用财政涉农资金的自主权积极整合县本级财力，形成了“多个渠道引水、一个龙头放水”的扶贫投入新格局。滑县将2018年财政专项扶贫资金13197.35万元纳入统筹整合资金统一分配使用。2018年财政专项扶贫资金集中投向贫困村、贫困人口，用于基础设施的改善、公共服务事业发展水平的提升、产业发展能力的提高等。项目资金主要用于基础设施绿化亮化、饮水安全、卫星工厂、产业扶贫贷款贴息项目、小额贷款贴息项目、龙头企业（合作社）贷款贴息项目等。主要项目效益发挥如下：
2018年滑县共投入中央、省、县本级财政专项扶贫资金13197.35万元，用于16个项目，其中基础设施建设项目8个，安排资金2156.83万元；产业扶贫项目6个，安排资金6666.6万元；社会服务类项目1个，安排资金253.92万元；信息化建设、建档立卡、统计监测等项目（含项目管理费）等1个，安排资金4120万元。
1．基础设施类项目
（1）道路建设项目，包括整村推进、以工代赈等项目，在15乡镇的35个行政村硬化道路18.2公里，安排统筹整合财政涉农资金484.85万元，全部为中央财政专项扶贫资金。解决8260户群众出行难问题，进一步提升贫困村人居环境质量。
（2）基础设施建设亮化项目，枣村乡等10个乡镇的31个贫困村街道亮化，安装路灯1403盏，提升完善贫困村人居环境，安排统筹整合财政涉农资金634.78万元，全部为中央财政专项扶贫资金。
（3）基础设施建设绿化项目，八里营镇等7个乡镇的25个贫困村街道绿化，提升完善贫困村人居环境，安排统筹整合财政涉农资金107.35万元，全部为中央财政专项扶贫资金。
（4）脱贫攻坚饮水安全工程项目，白道口镇等12个乡镇的饮水安全，进一步提高农村安全饮水保障水平，提高群众满意度。安排统筹整合财政涉农资金781.52万元，其中财政专项扶贫资金530.35万元。
（5）农田基础设施项目，枣村乡农田基础设施建设项目为南小屯、大屯、北马庄、付庄、冯庄、汤营、东徐营、西徐营等8个贫困村新打机井并安装配套设施，南小屯道路建设，宽4米，长1900米，带动贫困户，减少务农劳动力，促进农民增收。安排统筹整合财政涉农资金348.67万元，全部为中央财政专项扶贫资金。
（6）王庄镇大柳树村坑塘治理项目，为大柳树村新建戏台、厕所、600米水沟、砖围墙及两个坑塘治理。安排统筹整合财政涉农资金50.83万元，全部为省级财政专项扶贫资金。
2．产业扶贫类项目
（1）金融扶贫项目，包括产业扶贫贷款贴息项目、小额贷款贴息项目、龙头企业（合作社）贷款贴息项目，安排统筹整合财政涉农资金495.8万元，其中中央财政专项扶贫资金150万元，县级财政专项扶贫资金172.9万元。
（2）滑县四间房镇40MW光伏农业综合体项目，滑县昌盛日电太阳能科技有限公司通过光伏扶贫模式，每年收益不少于400.2万元，带动1334户建档立卡贫困户增收。安排统筹整合财政涉农资金2800万元，全部为中央财政专项扶贫资金。
（3）王庄镇大柳树村2018年省派第一书记专项资金项目，安排统筹整合财政涉农资金50万元，全部为省级财政专项扶贫资金，依托村内农民专业合作组织，建设农机存放处，购置农业机械，增加集体收入。
（4）2017-2018年卫星工厂建设项目，对2017-2018年企业自建，经验收合格、第三方评估、符合要求的57个卫星工厂由县政府进行回购。安排统筹整合财政涉农资金12130.28万元，其中中央财政专项扶贫资金1748万元，省级财政专项扶贫资金261万元，县级财政专项扶贫资金1484.7万元。
3．公共服务类项目
未脱贫户旱厕改造项目，把未脱贫户旱厕改造为无害化水冲式厕所，安排统筹整合财政涉农资金500万元，其中省级财政专项扶贫资金149.17万元，县级财政专项扶贫资金104.75万元。
4．信息化建设、建档立卡、统计监测等项目（含项目管理费）1个，安排资金4120万元。
三、财政专项扶贫资金绩效评价自评情况
（一）资金投入（8分）
1.1资金投入情况
滑县2018年县本级安排财政专项扶贫资金5882.35万元，县本级和中央、省级财政安排到县的财政专项扶贫资金比为80.41%。自评得分8分。
（二）资金拨付情况
滑县不是此项指标考评对象。
（三）资金监管（18分）
3.1信息公开和公告公示制度建设和执行情况（6分）
为加强对扶贫项目资金运行的监管，我县制定了《滑县扶贫资金监督管理办法》、《滑县扶贫资金项目公告公示实施办法》、《滑县扶贫资金项目公告公示制度实施细则》等规章制度，建立健全扶贫资金分配使用管理公开公示制度，将涉农资金政策文件、管理制度、资金分配、工作进度等信息通过政府门户网站等渠道及时向社会公开，接受社会监督。
建立了县、乡、村三级公告公示平台。县级主要是在县政府门户网站；乡村两级在乡镇政府公示栏以及项目所在村的村委会公示栏进行公示。
县级主要是在县政府门户网站公示了《滑县人民政府关于印发滑县2018年脱贫攻坚规划的通知》（滑政〔2018〕2号），《滑县人民政府关于印发滑县2018年脱贫攻坚规划调整方案的通知》（滑政〔2018〕23号），《滑县人民政府关于印发滑县2018年统筹整合使用财政涉农资金实施方案的通知 》（滑政〔2018〕6号），《滑县人民政府关于印发滑县2018年统筹整合使用财政涉农资金实施方案的通知》（滑政〔2018〕24号 ）,《滑县扶贫资金监督管理办法》和《滑县2018年度扶贫资金项目计划安排情况公示 》等。利用县政府门户网站公告公示了2018年滑县统筹整合资金23098.18万元，用于23个项目，其中基础设施建设项目10个，统筹整合资金2408万元；产业扶贫项目7个，统筹整合资金18056.08万元；公共服务类项目6个，统筹整合资金2634.1万元。自评得分6分。
3.2乡村信息公开和公告公示制度建设和执行情况（4分）
按照项目公示公告办法的要求，由乡镇实施的项目，在乡镇政府公示栏以及项目所在村的村委会公示栏进行公示公告；由县直部门在乡村实施的项目，在项目所在村的村委会公示栏进行公示公告；到户类项目，受益农户名单在项目所在村的村委会公示栏进行公示公告。自评得分4分。
4.1扶贫资金监督检查制度建设及开展监督检查情况（5分）
按照上级关于财政专项扶贫项目资金管理的相关要求，结合滑县实际，在《滑县财政专项扶贫项目管理办法（试行）》、《滑县扶贫资金监督管理办法》等文件的基础上，滑县财政局制定了《滑县扶贫资金财政监督检查和审计制度》（滑财〔2018〕3号），始终把对财政扶贫资金的监督检查贯穿于项目实施的全过程。一是强化监督检查。于2018年12月3日至12月14日开展财政扶贫资金监督检查，采取单位自查、随机抽查、专项检查相结合的方式，对2017年教育扶贫资金及2017、2018年各乡镇财政扶贫资金的管理使用情况进行了全面检查。二是发现问题，及时整改。针对检查中发现的问题，已责令滑县教育局和各乡镇在规定期限内进行整改，确保实现“精准扶贫”目标。三是及时整改省反馈项目建设管理问题。根据《河南省扶贫项目建设管理问题专项治理工作方案》等三个方案反馈的问题，我县迅速安排、扎实推进，分别在2018年10月16日第57次县扶贫例会和2018年10月22日第58次县扶贫例会上传达了《河南省扶贫项目建设管理问题专项治理工作方案》等三个方案和《滑县扶贫项目建设管理问题专项治理工作方案》等3个方案。于2018年11月15日前将问题整改到位。自评得分5分。
4.2接受扶贫资金社会监督情况及对举报件办理情况（3分）
我县设立了扶贫公共服务热线电话03725508705、03725500315，接受社会各方有关脱贫攻坚方面的政策咨询、工作监督、问题举报，明确专人按照信访工作有关要求及时给予答复及处理。明确专人负责，制定了相应的制度，据不完全统计，共接听电话百余次，接待来访55人次，全部为政策咨询，没有对项目资金使用的举报。政策咨询全部及时进行了答复。自评得分3分。
（四）项目管理（20分）
5．项目库建设及管理情况（5分）
为推进扶贫开发项目决策与管理的科学化、程序化和规范化，我县制定了《滑县扶贫开发项目库管理办法》，明确了入库项目范围、条件和程序。2018年项目库共入库项目61个，金额159244.6万元。其中：基础设施项目24个，金额17096.94万元；产业扶贫项目9个，金额107317.95万元；公共服务项目23个，金额31333.91万元；金融扶贫项目4个，金额695.8万元；光伏扶贫项目1个，金额2800万元。
滑县2019年脱贫攻坚项目库入库项目共319个，金额16105.59万元。其中:基础设施项目146个，金额11141.79万元；产业扶贫项目1个，金额50万元；公共服务项目169个，金额4168万元；金融扶贫项目3个，金额745.8万元。
自评得分4分。
6．项目管理制度建设和执行情况（5分）
为加强项目的管理，我们出台了《滑县扶贫开发项目库管理办法》、《滑县扶贫资金监督管理办法》、《关于印发滑县财政专项扶贫项目管理办法（试行）的通知》、《滑县人民政府办公室关于印发滑县2018年住房安全保障项目实施方案等12个专项方案的通知》等一系列管理制度，同时认真执行项目公示公告、招投标制、集中采购等相关管理制度。我县财政专项扶贫资金项目全部按照相关要求认真执行。自评得分5分。
7．项目建设进度（10分）
截至2018年12月底，滑县2018年财政扶贫资金项目全部竣工，资金支付完成88.371%。自评得分10分。
（五）资金使用成效（48分）
8．年度资金结转结余率（10分）
截至2018年底我县财政扶贫资金专户结余资金数为69.8万元，其中结转1年以内的资金62万元，结转结余率为0.46%；结转结余1－2年的资金7.8万元，结转结余率为0.059%。自评得分10分。
9．资金统筹整合使用成效（18分）
根据滑县2018年脱贫攻坚规划，我县于2月份印发了《2018年滑县统筹整合财政涉农资金实施方案》，并于8月份进行了年中调整。统筹整合财政涉农资金实施方案已按规定上报省财政厅、省扶贫办备案。
2018年，滑县统筹整合财政涉农资金23098.18万元，实施脱贫攻坚项目23个，主要用于农村基础设施建设、农业生产发展、公共服务等项目。
为做好资金统筹整合工作，我县多次召开会议，贯彻落实上级政策，研究制定我县实施方案，对相关县直单位和乡镇进行业务培训，及时报送资金项目信息，并在相关媒体上宣传我县资金统筹整合使用成效。
统筹整合资金投入，脱贫攻坚项目的实施，取得了明显成效。完成改造危房287户，“六改一增”226户，未脱贫户旱厕改造2950户，群众满意度大幅提高。同时，农村基础设施和公共服务条件进一步改善，群众生产生活更加便利，内生动力明显增强。通过政策引导、典型示范、宣传教育，贫困户思想观念发生明显转变，从要我脱贫转变为我要脱贫，干事创业激情涌动，活力迸发。干部素质得到提高。县四大班子领导深入一线为贫困户脱贫觅良策、找出路，县、乡、村三级党员干部实行结对帮扶，一包到底，不脱贫不脱钩，干部队伍得到锤炼，能力素质得到提升，作风纪律得到转变。
自评得分18分。
10．贫困人口减少（12分）
2018年我县完成全年脱贫目标任务，对照贫困人口脱贫标准，通过评议、核实、公告、公示等贫困户退出程序，在全国扶贫开发信息系统业务管理子系统进行标识脱贫。自评得分12分。
11．精准使用情况（8分）
我县2018年脱贫攻坚规划项目，紧紧围绕解决贫困群众的“两不愁三保障”问题，在充分利用上级现在政策的基础上，又设计了一些创新性的项目。如卫星工厂建设项目，创新了卫星工厂建设和扶贫带贫模式，将招商引资项目与卫星工厂建设相结合，采取企业建设、政府回购、企业租赁的方式，吸纳贫困群众务工直接带贫，租金收益用于扶贫带贫事业，保障了贫困户持续稳定增收。项目确定后，为保证规划的科学性、严谨性，我们多次征集部门、乡镇意见，经过反复筛选、多方论证，通过政府常务会议、扶贫开发领导小组会等讨论，最终确定了滑县2018年脱贫攻坚规划项目。为保证2018年规划项目的顺利实施，我县配套出台了12个专项方案，对项目的具体操作进行规范，保证项目的规范管理，资金的精准使用。自评得分8分。
（六）加减分指标
12．机制创新
一是成立专班，压实工作责任。将扶贫项目实施和资金使用管理作为我县脱贫攻坚工作的重要内容，强化组织领导，加大督导检查力度，加快项目进度，确保当年项目当年完成，当年见效。（1）建立脱贫攻坚专门负责制。2018年，在原来8个脱贫攻坚专项攻坚组的基础上，成立14个脱贫攻坚工作专班，产业扶贫及项目资金专班对项目规范实施和资金安全使用负责，将扶贫项目实施和资金管理做为我县脱贫攻坚的核心工作，坚持每周召开扶贫开发领导小组例会，各乡镇、县直有关单位汇报上周项目进展和资金支出进度，督促项目单位加快进度，协调解决项目实施和资金支出等方面出现的问题。（2）县级领导检查指导。县主要领导、县扶贫开发领导小组办公室负责领导带领县直有关部门负责同志不定期深入乡镇、贫困村检查督导项目进度，协调解决项目建设过程中遇到的困难和问题，并就项目建设提出指导性意见。县级领导对分管的县直单位、分包乡镇进行督查检查，督促项目进展。同时，县督查局7个督查组对全县扶贫项目实施及资金支出进度进行专项督查，发现问题立即通报。（3）严格追究问责。县委、县政府先后出台了《滑县脱贫攻坚工作问责办法（试行）》《滑县乡镇县直单位党政正职履行脱贫攻坚责任考评办法》，进一步压实脱贫攻坚责任，切实把压力和责任传导到每个层级。（4）建立长效机制。县委、县政府主要负责同志认真履行脱贫攻坚第一责任人的责任，县乡村三级书记抓扶贫，坚持县扶贫开发领导小组周例会制度，对重大事项及时研判，集体研究决定，确保了脱贫攻坚各项工作的顺利推进。继续将脱贫攻坚作为考核乡镇（街道）和县直部门的主要指标，乡镇1000分考核脱贫攻坚战700分。印发《滑县扶贫开发领导小组关于扎实做好脱贫攻坚日常工作的通知》，明确日常工作标准，提高工作质量，建立了长效机制。
[bookmark: _GoBack]二是财政扶贫资金日报制，落实项目管理制度。为避免重资金拨付、轻监督检查的倾向,保证项目资金高效运行，滑县始终把对财政扶贫资金的监督检查贯穿于项目实施的全过程。（1）坚持日报制度。县扶贫开发领导小组办公室每天统计汇总项目建设和资金支出进度，并在工作群进行通报，以便及时掌握扶贫资金支付进度。（2）落实项目管理制度。切实将项目招投标制、工程监理制、财政报账制贯穿于项目实施管理过程始终。（3）强化监督检查落实扶贫资金“一笔一笔审核”要求，形成了多层次、多角度监管财政资金使用的机制，确保扶贫资金使用零差错。2018年12月，县财政局抽调财监中心、农业科、基层科、评审中心业务骨干，对扶贫资金管理使用进行了全面检查，并责令对检查发现问题进行全面整改，有效提高了扶贫资金管理使用的及时性、合规性和有效性。同时，还引入第三方独立监督，聘请第三方出具检测报告，引导贫困人口主动参与，构建多元化资金监管机制。
三是财政扶贫资金乡级报账制。根据《中华人民共和国预算法》第三条“国家实行一级政府一级预算”及省财政厅、省扶贫办《关于做好贫困县统筹整合涉农资金试点工作的通知》 “各县可结合本地实际，为加快扶贫资金报账拨付进度，探索县级、乡级财政报账管理制度”和省财政厅《河南省财政农业专项资金报账制》等有关文件精神。我县早在2014年，对财政资金管理进行探索，由乡镇具体实施的项目均在乡镇财政报账。根据县脱贫攻坚规划，将用于扶贫项目的预算安排资金或统筹整合的相关财政涉农资金提前告知或拨付至各乡镇，并严格执行财政报账制，对于加强扶贫项目管理，提高扶贫资金使用效益具有重要作用。
（1）使财政扶贫资金报账制管理进一步得到强化。明确县级财政部门是财政专项扶贫资金乡级报账制的监督部门，负责财政扶贫资金的资金拨付、业务指导等工作；乡级财政部门是财政专项扶贫资金管理和实施报账制管理的职能部门，负责财政专项扶贫资金的收支管理、专账管理、凭证审核、资金核拨、会计核算和监督检查等。同时，推行财政扶贫资金支出进度周报制度，让县级财政部门及时掌握各乡镇支出进度，对支出进度较慢的乡镇及时督促。
（2）使财政扶贫资金报账流程进一步优化。按照“谁审批谁负责”、“谁使用谁负责”原则，大力推行分工明确、权责对等的资金分配、使用、监管机制，严格实行绩效考评，进一步优化财政专项扶贫资金报账流程，确保资金安全有效运行，如在乡镇实施的项目，通过验收合格后，就近在乡财政所即可报账，大大节省了报账时间。
（3）使扶贫资金使用管理全程公开公示制度得到进一步优化。县有关部门将扶贫资金政策文件、管理制度、资金分配、工作进度等信息通过政府门户网站等渠道及时向社会公开，接受社会监督。同时，将统筹整合资金的来源、用途和项目建设等情况，在县政府门户网站上公开。督促各乡镇、项目村将到村到户资金在项目所在行政村进行公示公告，期限不少于15天。
（4）使扶贫资金使用监督机制进一步得到优化。各乡镇政府对财政扶贫资金管理监督负首要责任，加强贫困村第一书记、驻村工作队、村委会深度参与扶贫资金和项目的管理监督力度。加强审计、扶贫、发改、监察及财政等部门对项目的审计和监督检查力度，并对监管职责落实情况进行跟踪问效。
13．违规违纪
2018年我县未出现违规违纪情况。

附件：滑县2018年度财政扶贫资金绩效评价基础数据表